In duobus capitibus praecedentibus subiecimus tractatus indolis historicae et ecclesiologicae, qui vero tractatus plus minusve nexus logico inter se conjuncti sunt, contra primatum scilicet Romanum diriguntur. Attamen praeter illos tractatus, ut supra notavimus, « *Liber de fide* » adhuc alios tractatus continet. De his nobis agendum est in presenti capite, cui in extrema parte animadversiones aliquas de momento « *Libri de fide* » apud Dissidentes adjungemus.

Art. I. — De mysterio SS. Trinitatis et de Eucharistiae Sacramento.

I. - *De mysterio SS. Trinitatis:*

Quaestio duobus capitibus a Pseudo-Nathanaële pertractatur, nempe capite 29 (f. 258-267), ubi auctor totis conatur viribus atque pluribus citationibus Sacrae Scriptura praesertim Veteris Testimenti demonstrare vult hanc veritatem jam in Vetere Testamento revelatam esse; atque capite 4 (f. 39-44), in quo polemicam impugnationem dogmatis catholici de processione Spiritus Sancti a Patre Filioque exhibet.

A. En testimonia V. T. de SS. Trinitate secundum nostrum auctorem: Gen. 1, 26-27 (cum interpretatione Basilii M., J. Chrysostomi aliorumque); 3, 22; 18, 1-3 (una cum Act. Apost. 7, 2); Is. 6, 3; 7, 14; 9, 6; 11, 2. Ier. 10, 10; 11, 19; Ezech. 1, 4; Dan. 7, 13-14; Amos 4, 12; 7, 8; Jona 2, 1; Mich. 5, 2; Naum, 3, 5; Habacuc 3, 2; Soph. 1, 7; Zachar. 2; Malach. 1, 6; 3, 1. Ad Novum Testamentum quod attinet, dicit Pseudo-Nathanaël, quod de SS. Trinitate omnes libri N. T. testimonium exhibent.

De illis citationibus dicimus solummodo, quod majore ex parte, praesertim ad prophetas quod attinet, inepte adhibitae sunt, quamvis non negamus in V. T. adumbrationes veritatis mysteri SS. Trinitatis pluribus in locis adesse.¹

¹ Cfr. P. PARENTE, *De Deo uno et trino*, Romae 1949, p. 202-208.

B. De processione Sancti Spiritus: - Post praefationem in qua animadvertisit Auctor, Ecclesiam Orientalem doctrinam de processione Spiritus Sancti integrum tenere sicut et ipse Christus docuit (Jo. 15, 26), aggreditur explanationem istius doctrinae. Affirmationes ejus principaliores hae sunt:

1. - Sanctus Spiritus procedit a solo Patre;
2. - Unicum principium est in Deo, scilicet Pater, a quo Filius et S. Spiritus procedit.
3. - Spiritus Sanctus sicut cum Patre ita cum Filio unicum est ens.

4. - Proprietates personales singulae personae proprias habent.

Principaliora argumenta scripturistica sunt: Mt. 3, 16; Jo. 14, 16. Auctor distinctionem facit inter « mittere » et « procedere ». « Aliud est-dicit Auctor-missio et aliud processio; mittit Filius Spiritum, sed adjungit » qui ex Patre procedit; « ab illo (Patre) et ipse Spiritus Sanctus mittit Filium secundum prophetiam Isaiae: Dominus misit me et Spiritus ejus Spiritus Domini super me ».² Verba autem Christi « ...quia de meo accipit » (Jo 16, 14) intelligi debent: « ab ejus » (Christi) Patre, a quo ipse generatur. Deinde adducit auctor, ut ipse affirmit, verba Apostoli Andreeae, asserentis: « Spiritus Sanctus a Patre procedit et in Filio manet ».³

Deinde noster auctor testimonia Patrum haud pauca offert et in primis citationem ex « *De divinis nominibus* » (11,7 Pseudo Dionysii), quae ita sonat: « Patrem quidem esse originem in divinis. Jesum vero et Spiritum Sanctum quasi Dei prolem, vel si dictu fas sit, quasi germina divina, flosve ac lumina supersubstantialia existere; quo nam autem pacto sese habeant neque eloqui neque intelligere valemus ».⁴ Affirmit auctor, secundum Basilium Magnum Gregorium Theologum, Chrysostonum, Athanasium et Cyrillum Alexandrinum, Damascenum et Theophylactum Spiritum Sanctum a solo Patre procedere, quod vero etiam decretis conciliorum comprobatur. In ipsa enim Ecclesia Latina decursu primi millenii haec doctrina etiam viguit.⁵

² L.F. f. 40 v.

³ Hoc dictum sumit auctor a « *Libro Azariae* ». Auctor autem « *Libri Azariae* » dicit se verba S. Apostoli Andreeae ex epistola presbyterorum Achiae sumpsisse. Videas AJZR, pars I, t. VIII pp. 183-185.

⁴ Cfr. PG., 3 col. 646 B.

⁵ Ipse citat introductionem S. Hieronymi ad « *Liber Didymi Alexandrini de Spiritu Sancto* »: « Legi dudum cujusdam libellos de Spiritu Sancto: et iuxta Comici sententiam ex Graecis bonis Latina vidi non bona. Nihil ibi dialecticum, nihil virile atque districtum... Certe qui hunc legeret, Latinorum furta cognosceret et contemneret rivulos cum cooperit hauire de fontibus »; cfr. PL, 39, col. 1032, 1034. Quibus verbis probare vult libros Latinorum jam ab antiquitate suspectos fuisse, dum libros Graecorum etiam eximii Latini magni existimaverunt.

Nunc vero Latini hac in re « expliciti haeretici sunt ».⁶

Haec est expositio doctrinae de processione Spiritus Sancti, cuius artifex Pseudo-Nathanaël est. Nam refert quidem ipse traditionalem doctrinam dissidentium, sed sine eruditione qua pollebant polemistae anteriores, ut Basilius Suražskyj⁷ et Meletius Smotryckyj.⁸

Nostrum non est disceptare cum auctore « *Libri de fide* »; doctrinam enim catholicam de processione Spiritus Sancti fundamentum in Sacra Scriptura⁹ et in Traditione¹⁰ habere atque non solum ab omnibus doctoribus catholicis, sine haesitatione, acceptatam esse, sed nec in tali viro ut Petrus Mohyla inimicum habuisse.¹¹

Tandem notandum est: directus et principalis fons in hisce capitibus conscribendis « *Liber Azariae* » (pars. I cap. 1,8) extitit, et hoc plures similitudines suadent.¹²

II. — De Sanctissimae Eucharistiae Sacramento:

Quaestionem de SS. Eucharistiae Sacramento in capitibus quinto (f. 45-50) et sexto (f. 50-54v) Ps.-Nath. tractat.

A. — In capite 5 auctor totus est in demonstrando Christum SS. Eucharistiam in pane fermentato et non in azymo instituisse, et usum panis azymi ad Eucharistiam conficiendam ex Romana traditione non autem Apostolica esse. Notum tamen est Pseudo-Nathanaëlem quaestionem illam sub aspectu dogmatico et non rituali tractare.

Ipse tenet sententiam Christum, secundum testimonia Evangelli, in ultima Coena panem fermentatum comedisse, quem panem Apo-

⁶ « Sutj javnii jeretycy »; LF, f. 44v.

⁷ Cfr. RIB. VII, col. 662-735.

⁸ Cfr. ex. gr. « *Antigrafe* » (RIB. XIX, col. 1185-1213).

⁹ Videas JUGIE M., *De processione Spiritus Sancti ex fontibus Revelationis et secundum Orientales dissidentes*, « *Lateranum* » Romae 1936, p. 44-95.

¹⁰ Verba Pseudo Dionysii (*De div. nom.*, II, 7), quae citat auctor, nihil habent, quod doctrinae catholicae aduersetur, quia numquam Catholici contenderunt Filium esse fontem divinitatis; Cfr. JUGIE, *Dogmatica*, II, *op. cit.* p. 490-1; cfr. p. 285. Quod SS. Athanasius et Cyrillus Alexandrini, Basilius M., Gregorius Theologus et Damascenus doctrinam catholicam tenent videas M. JUGIE, *De processione Spiritus Sancti*, *op. cit.* pp. 135-136, 138-143, 146-154, 154-161, 186-190. Ad Joannem Chrysostomum quod attinet, videtur ipsum una cum aliis doctoribus Scholae Antiochenae docere Spiritum Sanctum a Patre procedere; de processione vero a Filio ipse tacet. M. JUGIE, *De processione Spir. S.*, *op. cit.* p. 167-168; M. GORDILLO, *o.c.*, p. 99-100. Ad Theophylactum Bulgariae archiepiscopum quod spectat, notamus ipsum de Patrum doctrina nihil habere et totum Photianum esse. De doctrina Photii et Theophylacti videas M. JUGIE, *De processione Sp. S.*, *o.c.*, p. 284-312, 318.

¹¹ ŠMURLO E., *Le Saint-Siège et Orient Orthodoxe Russe (1609-1654)*, Pragae 1928, pars II, p. 159.

¹² AJZR, 1. cit. p. 124-179; 181-220; cfr. E. KALUZNIACKIJ, *o.c.*, p. 7.

stoli semper ad Eucharistiam conficiendam adhibuerunt. Similiter et omnes Christiani facere debent, ut canones Apostolorum et Patrum referunt. Sane quidem canones usum panis azymi prohibent, quia « sicut diversus est homo ab cadavere, ita diversus est panis fermentatus ab azymo ».¹³

Inter alia auctor « *Libri de fide* » aliqua effata contra panem azymum in medium profert, quae sic enucleari possunt: 1. — Panis azymus est res judaica, ad vetus Testamentum pertinens et in Novo T. valorem non habens ; 2. — Panis azymus non est verus panis ($\alpha\sigma\tauος$) ; 3. — Panis azymus est res mortua.¹⁴

In extremo autem capite quinto animadvertisit auctor Christum esse Sacerdotem secundum ordinem Melchisedec, ergo sicut Mechisedec pro Sacrificio conficendo pane fermentato usus est, ita et « Semperaeternus Sacerdos sub specie panis et vini sanctissimum Corpus suum et Sanguinem manducare in salutem jussit ».¹⁵

B. — Hisce expositis aggreditur Pseudo-Nathanaël in capite sexto doctrinam de modo quo Eucharistiae Sacramentum fidelibus ministriari debet.

Hac in re ipse non dubitat adesse Christi praeceptum pro omnibus sive sacerdotibus sive laicis sub utraque specie communicandi. Secundum auctorem, Ecclesia Latina sub una specie communionem fidelium servans, divinum praeceptum transgressa est.

En argumenta, quae sententiam ejus probare deberent: S. Scriptura: Prov 9,5; Pss. 22,5; 115,13; 35,9; Mat. 26,27; Jo. 6,53 una cum Mt. 24,35; I Cor. 10,16,20. — Patres: Joannis Chrysostomi commentarium in Ep. I ad Cor. Homilia 24;¹⁶ Ignatii M. Epistola ad Philadelphienses;¹⁷ (interpolata) Epistola Papae Gelasii ad Majoricum et Joannem episcopum.¹⁸

Contra ordinationem Papae Gelasii tamen, animadvertisit auctor, Ecclesia Latina in concilio Constantiensi (1415) decretum edidit¹⁹ quo fidelibus communio sub utraque specie interdicitur. « Hoc facto — ait auctor — magnum malum fecerunt homines Ecclesiae Occidentalis, quia violationem aeterno praecepto Filii Dei intulerunt ».²⁰

In fine ipse historiam introductionis Communionis sub una specie in Ecclesia Latina enarrat: Haeresis illa a Manichaeis originem suam

¹³ L.F., f. 47.

¹⁴ L.F., f. 47v-48.

¹⁵ L.F., f. 49v.

¹⁶ Cfr. PG. 61 col. 199-220.

¹⁷ Cfr. P.G. 5 col. 822C.

¹⁸ Cfr. PL, 59 col. 141. Meminit quoque Ps. Nathanaël S. Cyprianum (Epistola ad Papam Cornelium) et Ambrosium (Epistola ad Theodosium).

¹⁹ Cfr. MANSI, XXVII, col. 727-278.

²⁰ L.F., f. 53.

ducit, contra quos pugnavit strenue Papa Leo Magnus (Sermo 4 de quadragesima). Tempore autem Gelasii Papae etiam aliqui fideles Latini unam dumtaxat speciem sumebant. Hac de causa Gelasio solemnni lege sancire oportuit, ut quotquot ad sacram mensam accesserint utramque acciperent speciem.²¹

Postea autem « superbus » Innocentius a fidelibus calicem abstulit. Attamen non omnes Christiani hanc « haeresim » acceperunt. Praecepto Christi fideles Graeci, Bulgari, Serbi, Rutheni (Ucraini), Russi, Germani et Bohemi remanserunt.

III. — Animadversiones:

1. — Quidquid dicant auctores de tempore Ultimae Coenae et pane, quem Christus ad Eucharistiam instituedam adhibuit, secundum doctrinam catholicam uterque modus licitus est.²² Pseudo-Nathanaël tamen affirmat Christum in Ultima Coena ad Eucharistiam conficiendam fermentatum adhibuisse. Sed tamen notandum est, quod in tota polemica anticatholica theologi dissidentes idem non sentierunt. Haec varietas jam apud theologos Caerulianos appareat²³ et adhuc magis ex eorum successoribus deprehenditur.²⁴ Ut vidimus, Pseudo-Nathanaël tenet nunquam tempore Apostolorum panem azymum adhibitum esse in Eucharistia. Attamen notum est, quod quidam Orientales usum panis azymi tamquam ex origine Apostolica concedunt.²⁵ Ad effatta tamen ab Pseudo-Nathanaël prolata quod attinet, animadvertisimus illa a theologis Caerulianis originem suam ducere.²⁶ Fons autem directus ad caput 5 « *Libri de fide* » exarandum, « *Liber Azariae* » extetit.²⁷

2. — Fundamentalis thesis in capite sexto est: adesse praeceptum Christi pro omnibus sumendae Eucharistiae sub utraque specie. Quid dicendum de veracitate hujus affirmationis? — Doctrina catholica hac de re ita sonat: Nullum extat divinum praeceptum quo laici et clerici non conficientes obligantur ad Eucharistiam sub utraque specie sumendam; sed ulterutrius speciei communio ad salutem sufficit.²⁸

²¹ Cfr. PL, 1, cit.

²² Hoc de fide est, ut patet ex Conc. Florentino: « Definimus... in azymo sive fermentato pane triticeo corpus Christi veraciter confici » (DENZINGER, *Enchiridion Symbolorum*, n. 692). Ad liceitatem insuper quod spectat, viget Codicis Juris Canonici praescriptio: « In Missae celebratione sacerdos secundum proprium ritum debet panem azymum vel fermentatum adhibere ubicumque sacrum litet » (can. 816).

²³ Videas M. JUGIE, *Dogmatica*, I, o.c., p. 321-327.

²⁴ IBIDEM, III, 235-241.

²⁵ IBIDEM, I p. 311-312.

²⁶ IBIDEM, I p. 320-344.

²⁷ *Liber Azariae*, pars I cap. 9; cfr. E. KALUZNIACKIJ, o.c., p. 7.

²⁸ Cfr. Conc. Trident., sess. 21, cap. 1, § 2.

Ratio potissima huius assertionis in hoc ponitur, quod totus et integer Christus est sub alterutra specie. In Evangelio autem Joannis, 6,59, Christus de fructu Eucharistiae, nempe de vita aeterna loguens, eum tribuit sumptioni unius speciei: « Hic est panis, qui de coelo descendit. Non sicut manducaverunt Patres vestri manna et mortui sunt. Qui manducat hunc panem vivet in aeternum ».

Notandum quoque est, quod neque rari casus communionis sub una specie in usu et disciplina veteris Ecclesiae fuerunt. Ita, qui domi se ipsos communicandi licentiam habebant, solam panis speciem sumebant. Item morientibus pro viatico Eucharistiam sub una tantum specie, panis scilicet, datam fuisse constat atque infantibus, duodecim saecolorum tractu, Eucharistiam modo sub sola vini, modo sub sola panis specie aliquando dispensatam fuisse. Porro certum est in Missa praesanctificatorum apud Byzantinos, per longum tempus, tum sacerdotes, tum laici solam speciem consacratam panis participabant.²⁹ Inde id unum concludere licet: Ecclesiam numquam putasse modum S. Eucharistiam sumendi a Christo in Ultima Coena observatum ab ipso de necessitate salutis vel praecepto divino sine ulla mutatione praeceptum fuisse.³⁰

Art. II. — De vivificante Cruce, de cultu imaginum, de ieunio et de cantu ecclesiastico.

I. — De vivificante Cruce (f. 67-75v):

Tractatum de cultu S. Crucis dividit auctor in duas partes: 1. De signo et glorificatione S. Crucis; 2. De necessitate signi Crucis.

1. - Signum Crucis multas praefigurations jam in V.T. habuit (cfr. Genesis 2,9; Arca Noe, baculum Moysis, serpens cupreus in arbore affixus, divisio Tabernaculi in 4 partes; Is. 60, 13; 66, 18, 19; Zacharias 12, 10; etc.). Sermo de Cruce ejusque gloria in N.T. inventitur apud: Mt. 24, 30; Jo. 3, 14; Apocal. 7, 3; I Cor. 1, 18-31.

Secundum vero testimonia scriptorum ecclesiasticorum, Sancti Apostoli Crucem eximiis venerationibus celebrabant. Etenim Crux Apostolorum victores mundi fecit etc. SS. Patres, ut e.g. Joannes Chrysostomus

²⁹ Cfr. HONORATUS TOURNELY, *Praelectiones Theologicae de Augustissimo Eucharistiae Sacramento*, Venetiis 1731 p. 283-291; JUGIE, o.c., III p. 307-308.

³⁰ De modo agendi Romanorum Pontificum: Leonis Magni et Gelasii, nec non de decreto Concilii Constantiensis videoas TOURNELY, o.c., p. 291-292, 280-283, 296-297.

stomus¹ et Joannes Damascenus² de Cruce pulcherrimos sermones habent.

2. - In secunda parte notat ante omnia auctor, quod si Crucem affixam ferimus, hoc ipso amore erga Christum manifestamus. Quem tamen pudet Crucem portare, ille non est discipulus Christi. In signo vero Crucis mysterium quoque Sanctissimae Trinitatis glorificatur.

Ipse exhibet explanationem mysterii, quod in signo Crucis absconditum est: a) Unio trium digitorum manus unum Deum in tribus Personis significat; b) unio duorum digitorum indicis scilicet et medii mysterium Christi, in quo duae naturae, et una Persona, significat; c) quando ponimus digita super caput nostrum unicum nostrum Caput Christum esse significamus; d) quando ponimus digita super ventrem nostrum Incarnationem Ejus significamus; e) quando ponimus digita super dexterum brachium Christum sedere ad dexteram Patris significamus; f) quando denique digita in sinistrum brachium ponimus, significamus Christum tempore universalis judici venturum pro eis, qui ad sinistram partem erunt, aeternam paenam et pro eis, qui ad dexteram partem erunt, aeternam vitam allaturum esse. Ut tamen signum Crucis prodesset nobis, debemus illud secundum praescriptionem facere.

II. — De cultu imaginum (f. 76-82):

Caput 10 nexus logico cum capite praecedenti conjungitur. Ibi auctor probare vult cultum illum non in industria hominum, sed in pracepto divino originem habere. En argumenta scripturistica: V.T. - Exod 28, 36; 25, 18; Num 21, 8; Exod, 31, 1; 30, 25-29; 3 Reg. 6, 29; Ps. XXVI, 8; V, 8; 98, 5. In NT autem: « ab ipso Christo Domino imagines originem ducunt ».³ Ad hanc affirmationem compobandam adducit auctor testimonia Evargii (*Historia Eccl., liber IV*), Nicephori Callisti⁴ et Eusebii Caesariensis,⁵ ubi sermo est de imaginibus Christi.

Post hac citat plures Patres, de cultu imaginum scribentes, nec non definitionem de sacris imaginibus sexti concilii oecumenici.⁶ Breviter quoque recenset sanctos, qui in defensione sacrarum imaginum persecutionem passi sunt.

¹ *Sermo in pretiosae vitalisque crucis adorationem*. Media Hebdomata Jejuniorum (opus quod inter spuria recensetur); cfr. PG, 52 col. 838.

² Citat « *De fide Orthodoxa* », 1, IV, cap. XI; cfr. PG, 94, col. 1127-1134.

³ L.F., f. 77v.

⁴ *Hist. Eccl.*, lib. II, cap. VII; cfr. PG, 145, col. 771-774.

⁵ *Hist. Eccl.*, lib VII, cap. XVIII; cfr. PG, 20, col. 679.

⁶ Cfr. MANSI, XIII, col. 378 ss.

In fine notat auctor cultum imaginum apud Orthodoxos relativum esse.

Fons directus illorum duorum capitum «*Liber Azariae*» extit,⁷ ex quo Pseudo-Nathanaël plura loca simpliciter exscripsit.

III. — De ieunio (f. 117v-132):

Materiam de ieunio auctor in 3 partes dividit. In prima parte de momento ieunii in V. et N. Testamento tractat; in secunda, de ieunio Feriae IV, et VI dicit; in tertia demun de ebriositate disceptat.

1. - In primis auctor diversa facta ex Sacra Scriptura refert, quibus ieunii momentum ostenditur. Ex illis qui ieunium in V.T. observabant citat: Abel, Melchisedec, Moysem, David et Danielem. Ex N.T. autem tamquam eximia exempla in observatione ieunii offert Christum, Beatam Mariam Virginem, Joannem Baptistam et Apostolos, qui etiam ieunium fidelibus observare praeceperunt, ut constat ex canone 69 Apostolorum. In fine enumerat plures sanctos, qui per longum tempus ieunabant,⁸ necnon de quadruplici ieunio in anno sermonem habet.

2. - In parte secunda rationes adducit cur Feria IV et VI ieunandum sit. Feria quarta Ecclesia Orientalis ieunium observare praecepit, quia hac die creatura contra Creatorem rebellionem fecit (conjuratio Judae). Feria autem VI Christus crucifixus est. De ieunio Sabbati agens,⁹ asserit illud non solum in Sacra Scriptura fundamentum non habere, sed explicite canone 65 Apost. prohiberi.¹⁰

3. - In tertia parte (f. 128-132) totus est in ebriositate impugnanda, ex Sacra Scriptura et Patribus argumenta pandens.

Etiam in hoc caput exarandum Pseudo-Nathanaël ex «*Libro Azariae*» copiose haustus est.¹¹

IV. — De cantu ecclesiastico (f. 132-146v):

Ante omnia auctor animadvertisit triplicem adesse modum orationis, id est: meditatio interior, oratio articulata et oratio-cantus. Postea de cantu Sacrae Scripturae testimonia in medium profert.

⁷ «*Liber Azariae*», pars. II, cap. 4, 1; cfr. E. KALUŽNIACKIJ, o.c., p. 7; AJZR, 1. c., p. 74-93, 59-68.

⁸ L.F., f. 120v.-123.

⁹ L.F., f. 127-128.

¹⁰ Sic dictus canon 65 Apostolorum ita sonat «Si quis clericus inventus fuerit die dominico vel Sabbato, excepto uno tantum, ieunans, deponitur, si fuerit laicus segregatur»; PITRA J. B., *Juris ecclesiastici Graecorum historia et monumenta*, t. I, Romae 1864, p. 29.

¹¹ Cfr. AJZR, 1. c., p. 104-113; 326-344.

Postremo innumeros Patres recenset, qui de cantu ecclesiastico aliquid scripserint vel ipsi tamquam compositores canticorum ecclesiasticorum extiterint.

Utrum illud caput scriptum proprium Pseudo-Nathanaëlis representet, an, sicut de ceteris tractatibus constat, ex aliis scriptus sit, nunc quidquid dici nequit.

Art. III. — De novissimis¹

Tractatus de novissimis Pseudo-Nathanaëlis quatuor capitibus constat, quae sunt:

Caput 11 - De animabus Sanctorum, paradiſo, coelo et de regno Dei;

Caput 13 - De oratione pro defunctis;

Caput 14 - De Purgatorio;

Caput 30 - De Antichristo et fine mundi.

Ita nostram brevem expositionem de illis quaestionibus apud Ps-Nathanaëlem, una cum quibusdam animadversionibus, quinque sectionibus absolvemus.

I. De animabus Sanctorum, paradiſo, coelo et de Regno Dei (f. 83-96).

Caput hoc dividit auctor in duas partes, quarum prima est de animabus sanctorum, altera vero de ceteris quaestionibus.

A. Pars prima: — Incipit illam partem auctor citationibus S. Scripturæ: Mt. 13, 14; 13, 30; 13, 39-43; 25, 34; 25, 41; quibus probat in novissimo die pro justis remunerationem et pro peccatoribus damnationem futuram esse. Attamen animadvertisit remunerationem et damnationem definitivam omnes homines simul accepturos esse.²

Cupientes autem scire modum, quo hoc intelligi debeatur remittit auctor ad Johannem Chrysostomum.³ Quaestioni vero ubi nam resideant animae defunctorum, ipse verbis Ps. Athanasii respondet, nempe ejus *Responſa* ad Anthiochum ducem in medium profert. En summa eorum, quae in citatis responsis habentur.

Animae peccatorum in inferis, infra omnem terram et mare, animae vero justorum in paradiſo sunt. Justi fruuntur gaudio san-

¹ Notandum est, quod in media tractatione de Novissimis Ps-Nathanaël etiam in capite 12 (f. 96-105v) de gloria et invocatione Sanctorum disserat. Ibi quasi totus est in citationibus S. Scripturæ de hisce rebus exhibendis.

² L.F., f. 84.

³ Ipse citat homiliam Chrysostomi « In epistolam ad Hebraeos », 11, 40; cfr. PG, 63, col. 192; et XXIX Hom. « In I Cor. »; cfr. PG, 61, col. 336.

ctorum, quod tamen pars est illorum felicitatis, et tristia, quam patiuntur peccatores, pars est illorum supplicii. Quippe in gehenna peccatores non vident justos, nec quisquam illic in tenebris existens suum proximum agnoscit.

Ad quaestionem autem de Lazaro et divite quod spectat, parabolice locutus est Dominus.⁴

In fine istius partis animadvertis quoque auctor, quod hoc modo de statu animarum post separationem a corpore etiam Justinus, Irenaeus et Tertullianus docebant, quorum tamen opera non citat, sed curiosos ad « *Antigraphe* » remittit.⁵

B. *Pars secunda*: — 1. De paradiso loquens Ps. Nathanaël fere totus est in exponenda SS. Patrum (Basilii, Chrysostomi, Gregorii Theologi et Damasceni) doctrina de paradiso.

2. De coelo autem sermonem exhibens, simili modo se gerit. Cupientes funditus rem cognoscere ipse ad Ps. Dionysium (*De coeli hierarchia*) remittit.

3. Specialem excusum de Regno Dei instituens, auctor illud Regnum ad mentem Chrysostomi et Theophylacti tanquam nuntium Evangelii atque vitam juxta idipsum intelligit.

II. De oratione pro Defunctis (f. 105v-114).

Hoc capite in tractatione de triplici commemoratione defunctorum auctor diffusius immoratur.

Antequam tamen ad quaestionem illam explanandam perveniat, argumenta ex Sacra Scriptura et Traditione pandens, probare vult Sanctos pro defunctis orasse. Ipse citat: Baruch, 3, 4; II Mach. 12, 43; Judic. 11, 40; II Petri 1, 15; Auctor notat quod Liturgia, quae originem ab ipso Apostolo Jacobo dicit, quamque S. Basilius et S. Joannes Chrysostomus recognoverunt, orationes pro defunctis continebat. Demum plura testimonia Patrum jungit. Orationes autem illae pro defunctis, animadvertis idem auctor, « multum animae a corpore separatae juvant ». Ratio potissima in hoc ponenda est, quod anima a corpore separata in perpetuo timore invenitur. Proximi vero ejus, qui adhuc in vita sunt, misericordiam pro ea a Deo, orando, obtinere possunt.

Deinde auctor sibi proponit ut explicaret, cur in Ecclesia Orientali die tertia, nona et quadragesima post mortem commemoratio fit defuncti. Huic interrogationi dupli rationum serie respondet:

Series I: 1) Commemoratio mortuorum fit tertia die, quia

⁴ Citat auctor Ps. Athanasii: Resp. 19, 20 et 21; cfr. PG, 28, col. 610A, C.

⁵ Revera hac de quaestione auctor « *Antigraphe* » (M. Smotryckyj) in capite VI (RIB, XIX, col. 1254-78) sermonem habet.

homo baptizatus est in nomine *Patris, Filii et Sancti Spiritus*; quia theologales *tres* sunt virtutes, fides scilicet spes et caritas, in quibus tota salus includitur;

2) Commemoratio mortuorum fit die nona, ad Deum implorandum, ut anima novem Angelorum choris aggregetur;

3) Commemoratio mortuorum fit denique quadragesima die, quia hic numerus (40, quadraginta) magnum momentum in Sacris Scripturis habet.

Series II: Commemoratio defuncti fit tertia, nona et quadragesima die quia: 1) Die tertia cadaver immutatur; 2) Die nona corpus omnino tabescit, solo corde a putredine intacto; 3) Die quadragesima etiam cor diluitur.

In fine notat auctor quod, Officio pro defunctis (Panachida) Orientales quamdam placentam, quae nomine « colybarum » nuncupatur, adsistentibus offerre solent.

III. De Purgatorio (f. 114-117v).

Statim post tractationem de Oratione pro defunctis Ps. Nathanaël brevem disceptionem de Purgatorio habet, in qua demonstrare conatur purgatorium figmentum deceptionemque Latinorum esse.

Expositionem aggreditur verbis Evangelii secundum Lucam: « Et in his omnibus inter nos et vos, chaos magnum et firmamentum est, ut hi qui volunt hinc transire ad vos non possint, neque inde huc transmeare » (Lc. 16, 26).

Deinde notat in S. Scriptura duo solummodo loca pro defunctis indicata esse; de tertio autem Scriptura silet.

Christus non dixit quinque Virginibus: ite in Purgatorium ad purgandum, sed cathegorice pronunciavit: « Nescio vos ».

Tota autem difficultas in admittendo Purgatorio videtur tamen, secundum Ps. Nathanaëlem, in hoc esse, quod anima tamquam spiritus non potest igne materiali pati. Ad purgandam animam a minusculis maculis peccatorum venialium, juxta ipsum auctorem, orationes pro defunctis prolatae sufficere possunt.

Finem expositioni ponit auctor his verbis: « Qui credit Purgatorium esse, hic purgabitur in illo in saecula saeculorum ».⁶

IV. De Antichristo et fine mundi (f. 267v-283v):

Quaestiones illas tractat Ps. Nathanaël in novissimo capite sui operis. Hac de ratione, cum in quaestione de fine mundi et de judicio

⁶ L.F., f. 117.

universali ipse plerumque cum Catholicis conveniat, expositionem harum quaestionum omittimus.

Superest igitur nobis illustranda ejus doctrina de Antichristo, quam perstringendam accedimus.

Et ante omnia notandum est, auctorem jam in praefatione sui operis absque ulla haesitatione asseruisse Antichristum mox venturum esse.⁷

Expositionem autem in capite 30 incipit more solito, nempe citationibus Sacrae Scripturae, in quibus imago Antichristi modo summis adumbratur lineamentis, modo plene delineatur: Dan. 7, 8; Mt. 24, 4; Lc. 21, 8-9; I. Joan. 4, 1-3; II Tess. 2 (una cum interpretatione Chrysostomi);⁸ 1 Jo. 2, 18.

Post haec testimonia auctor determinare conatur naturam et tempus actionis Antichristi. Autumat vero Antichristum ex muliere Judaica et quidem ex tribu Dan natum fore, in quo veluti Satanae spiritus incarnabitur.

Tempestate autem Antichristi, opinatur idem auctor, Henoch et Elias adventuros, secundum testimonium Apocalypses (11, 3-7), de quo Damascenus quoque (*Fides Orthodoxa*, 1. IV, cap. XXVI) scribit.

De adventu praeterea Antichristi haec habet: « Plures jam Antichristi praecursores erant, sed ipsius adventus jam proximus est, secundum numerum 666, quem ipsum respicit (Apoc. 13, 18). Quis scit? forsitan annus 1666 manifestos praecursores vel etiam ipsum met patefaciet ».⁹

Actio autem Antichristi atque extensio ejus regni anno 1000 post nativitatem Christi cepta est (Apoc. 20, 2) magnamque destructiōnem in Ecclesia Occidentali perfecit. Spiritus ejus sensim sine sensu in regiones orientales propagatur et extenditur. Factum enim Unionis Ecclesiae Ucrainae et Alboruthenae cum Sede Romana nihil aliud est quam opera Antichristi. Nec excludit quod ejus regnum in Russia quoque Moscovitica propagabitur.¹⁰

Haec est brevis explanatio doctrinae, quam Ps. Nathanaël de Novissimis in suo « *Libro de fide* » exposuit.

V. Animadversiones:

1. *Ad caput 11:* — In primis animadvertisendum est, quod etiamsi auctor nominat illud caput « De animabus sanctorum... », respicit tamen in genere animas mortuorum. In quaestione de statu animarum post separationem a corpore, Ps. - Nathanaëlem sententiam il-

⁷ *L.F.*, f. 3.

⁸ *S. JOHANNIS CHRYSOSTOMI, In ep. II ad Thess.*, hom. IV; cfr. PG, 62, col. 1486.

⁹ *L.F.*, f. 270.

¹⁰ Cfr. *L.F.*, f. 270.

lorum theologorum dissidentium tenere, qui retributionem post mortem inchoatam et imperfectam propugnant.¹¹ Auctoritas vero principialis pro ipso — « *Responsa Ps. Athanasii* » sunt.

In hoc capite conscribendo, Auctor praeterea « *Antigrahe* » Melletii Smotryckyj¹² et aliis scriptis polemistarum anteriorum libenter usus est.

2. *Ad caput 13:* — Etsi auctor « *Libri de fide* » purgatorium in sensu catholico negare ausus est, admittit tamen efficacitatem suffragiorum pro defunctis. Ergo statum medium saltem implicite agnoscit. Quoad commemorationem defunctorum, quae die tertia, nona et quadragesima post mortem fit, animadvertis velim dissidentes alii aliam significationem assignare.

Nonnulli, e.g. commemorationem quadragesimae diei cum duratio-ne (etiam per quadraginta dies) itineris animae per aërea telonia con-jungunt.¹³ Alias rationes pro singulis commemorationibus « *Costitu-tiones Apostolicae* » (lib. VIII, c. 42), presbyter Eustratius, Simeon Thesalonicensis et Nicephorus Xanthopullus referunt,¹⁴ quem ultimum noster auctor ex parte saltem pedetentim sequitur.

De his quaestionibus in Ucraina etiam Zacharias Kopystenskyj scripsit.¹⁵ Ergo Ps. Nathanaël, magna cum probabilitate, ab illo de-pendet.

3. *Ad caput 14:* — Hic notandum est: positionem Ps. Nathanaëlis non quadrare omnino cum traditionali positione Orthodoxorum. Verum est generaliter dissidentes negare poenam ignis Purgatorii, attamen statum medium animarum plerique admittunt. Com-parando tamen hoc caput cum capite praecedenti, obscuritas aliqua de mente Ps. Nathanaëlis notatur.

De Purgatorio agunt quoque Z. Kopystenskyj,¹⁶ M. Smotryckyj¹⁷ et maxime Basilius Suražskyj,¹⁸ qui omnes ante Ps. Nathanaëlem vixerunt, et a quibus ipse aliquid sumere potuit. Revera influxus Z. Kopystenskyj evidens appetit et omnino probatus.

4. *Ad caput 30:* - Ultimum manet nos, ut animadversiones quasdam de ultimo capite, de Antichristo videlicet, exhibeamus. In primis notandum est, doctrinam de Antichristo apud Ucrainos

¹¹ De illis videas doctissimam tractactionem M. JUGIE, o.c., IV, p. 63-80.

¹² « *Antigraphe* » 1. c.

¹³ M. JUGIE, o.c., IV, p. 29.

¹⁴ IBIDEM, p. 167-169.

¹⁵ Cfr. AJZR, o.c., p. 119-123; 306-13; 345-85.

¹⁶ « *Liber Azariae* » (pars II, c. 9); cfr. E. KALUŽNIACKIJ, o.c., p. 7.

¹⁷ « *Antigraphe* », 1. c.

¹⁸ RIB, VII, col. 846 ss.

et Russos speciale momentum secum ferre.¹⁹ Inde opportunum duximus saltem conspectum generalem de historia evolutionis ideae de Antichristo apud dissidentes Orientis slavici adumbrare.

A quo tempore certe idea illa divulgari in illis terris inceperit, nescimus. Novimus tamen quod a saec. XVI haec opera de Antichristo nota fuerunt: « *Sermo Ephrem Siri de Antichristo* », « *Andreac Constantinopolitani de novissimis temporibus et de adventu Antichristi* » et denique « *Papae Hipolliti Sermo de Antichristo* ».²⁰

In his operibus exponebantur variae sententiae circa personam et actionem Antichristi, quin ipse cum Papa vel in modo particulari cum Ecclesia Latina conjungeretur.

A tempore vero, quo incipiunt conamina unionistica, nempe a saec. XVI exeunte, dissidentes ucraini et alborutheni introducunt in sua opera polemica et anticatholica illam mystico-apocalypticam ideam eamque cum Ecclesia Romana vel cum ipso Papa coniungunt, secuti hac in re haereticos protestantes. Etenim haec idea excogitata a Wicleff, propagata fuit ab anno 1520 a Luthero et deinde ab aliis protestantibus.²¹

Ex operibus protestanticis Germanorum transiit haec doctrina ad scriptores polonus. Notum est enim, quod jam anno 1563 in editione protestantica sic dictae « *Bibliae Radzivilli* » Papa appellatus est Antichristus et anno 1570 illam sententiam propagare conatus est scriptor polonus Martinus Krowicki in suo opere « *Effigies Antichristi* ».²² In Ucraina prima vice, etsi pavide, illam ideam auctor « *Responsi ad Latinos ex eorum libris* » (cfr. p. 18) in medium pro tulit. Hunc secuti sunt alii, quos inter socinianus Motovylo, qui jussu principis Ostrožskyj confecit refutationem libri Petri Skarga « *De Unitate Ecclesiae...* » (cfr. p. 19).

Opus Motovylo ad posteros tamen non pervenit, attamen ex epistola principis A. Kurbskyj ad ducem Ostrožskyj scimus, Motovylo conatum esse probare Papam esse verum Antichristum.

Attamen ipse Princeps Kurbskyj, quamvis acerrimus inimicus Latinorum, contra diabolicam sententiam Motovylo strenue pugnavit.²³

Illos praeterea secutus est notus nobis aliunde auctor I. Vyšenskyj

¹⁹ Ad catholicos auctores quod spectat, copiosam bibliographiam invenies apud ANTONIUM PIOLANTI, *De Novissimis*, Januari-Romae 1950, p. 117, nota 3.

²⁰ Cfr. *Proischoždienije raskolničeskago učenija ob Antichristie*, in « *Pra-voslavnij Sobesiednik*, II, Kazan 1858, p. 154.

²¹ Suo tempore confutata a BELLARMINO; cfr. C. BELLARMINI, *De controversiis Christianae fidei adversus hujus temporis haereticos*, Parisiis 1602, I, lib. III, f. 196-210v.

²² Cfr. C. STUDYN SKYJ, *Perestoroha*, o.c., p. 153.

²³ Cfr. USTRJALOV N., *Skazanija Kniazja Kurbskago*, o.c., p. 249.

in suo opere « *Brevis notitia de latinis incantamentis* ». Ipse tamen explicite non esserit Papam esse Antichristum, dicit quod illi manet solummodo « ultimum gradum » facere, ut Antichristum generaret.²⁴

Idea haec de Papa Antichristo jam ante promulgationem Unionis Berestensis (1596) operibus scriptorum, de quibus supra, sat divulgata erat et non parvum influxum in Orthodoxos exercebat. Hoc patet etiam ex eo, quod Hypatius Potij necessariam putabat specialem refutationem huius sententiac in sua « *Unione* ».²⁵

Postquam vero Unio perfecta est, notus iam nobis Stephanus Zizanij (cfr. p. 28-29) suam « *Defensionem S. Cyrilli de Antichristo* » vulgavit. In suo opere, inaudito hucusque modo, Ecclesiam Romanam carpit eamque regnum Antichristi appellat. Ipse nempe tenet quasi revelatam veritatem, finem mundi et secundum Christi adventum anno 8000 post mundum conditum futura. Quorum signa autem inventit in sequentibus eventibus: 1. Apostasia hominum ab Orthodoxa fide, quod Antichristi spiritum vel potius ipsum Antichristum patefacit (hos conceptus auctor saepe confundit); 2. Scissio Ecclesiae Romanae ejusque Capitis ab Ecclesia Orientali, etc. etc..²⁶ In vim huius scissionis superior omnium Antichristorum hodie est Papa.²⁷ Pro sua qualitate praecursoris vel ipsius Antichristi (solita confusio Zizaniji) Papa ausus est sequentes actiones contra Deum patrare: a) tribuit sibi non solum potestatem regalem, sed etiam divinam; b) subjicit sibi reges et regna, et honores fere divinos sibi usurpavit; c) immutavit calendarium et in hac immutatione, secundum prophetiam Danielis, spiritus Antichristi recognosci potest.²⁸

De dependentia Zizaniji a protestantibus et praesertim ab opere Sibrandi Luberti erudite scripsit C. Studynskyj.²⁹

Auctor autem « *Libri de fide* » in conscribendo suo ultimo articulo « *De Antichristo* » procul dubio operibus polemistarum, de quibus supra, usus est. Influxus praesertim Zizaniji ibi evidens est. Attamen notandum est ipsum non urgere ut personam Papae cum Antichristo conjugat, sed potius de regno Antichristi loquatur, quod regnum eventus in Ecclesia Romana, quae ad Ecclesiam Orientalem referuntur, determinant. Insuper Ps. Nathanaël Antichristum anno 1666 venturum esse cum probalilitate admittit. Quae indicatio ut videbimus in novissimo articulo hujus dissertationis, magnum influxum in Russia Moscovitica habuit.

²⁴ Ak. JIZR, t. II, p. 264.

²⁵ RIB, VII, col. 145-146.

²⁶ Kyrilova Knyha, f. 39.

²⁷ IBIDEM, p. 47.

²⁸ IBIDEM, ff. 26, 46v, 21, 33.

²⁹ C. STUDYNSKYJ, *Perestoroha*, o.c., p. 162-166. De crisi operis Zizaniji videas quoque: *Proischoždienije raskolničeskago učenija ob Antichristie*, o.c., p. 262-9; A. LYOV, *O tak nazyvajemoj Kyrillovoj Knigie*, Kazan, 1858, p. 119-0; 145-9.

Art. IV. — Expositio divergentiarum inter Ecclesiam Latinam et Ecclesiam Orientalem

In capite 28, quod tamquam synthesis quaedam magnae partis « *Libri de fide* » extitit, auctor divergentias principales, inter utramque Ecclesiam vigentes, recenset.

Hae sunt:

1. Doctrina de processione Sancti Spiritus (cfr. c. 4 « *Libri de fide* »);
2. Diversus usus panis in Eucharistia conficienda (cfr. c.5);
3. Diversus modus communionis (cfr. c. 6);
4. In Ecclesia Orientali statim post baptismum Sacramentum Chrismatis confertur. Apud Latinos autem administratio hujus Sacramenti in posterius tempus differtur; necnon Latini baptizatos sale et saliva oblinunt;
5. Usque ad annum millesimum utraque Ecclesia nullum Caput Ecclesiae supremum et judicem omnium, praeter Christum admittebant. Ab anno millesimo sola Ecclesia Latina, contra S. Scripturam et canones Synodorum, episcopum Romae supremum Pastorem et judicem universalem habet (cfr. cc. 7, 8, 20);
6. Sola Ecclesia Latina post mille annos aliquos canones concilii oecumenici 2, 4 et 6 reiecit substituitque illos decretis Papae;
7. Sola Ecclesia Latina ignem materialem ad animas mortuorum purgandas admittit (cfr. c. 14);
8. Diversitas in observatione jejunii (cfr. c. 15);
9. Ecclesia Orientalis profitetur, quod post mortem, ante ultimum judicium supremi Iudicis, sicuti Sancti omnibus bonis aeternis non perfruuntur, ita peccatores omnibus aeternis poenis non subiciuntur; dum Ecclesia Latina docet animas illorum mortuorum propriam sortem jam consecutam sese (cfr. c. 11);
10. Latini illicitam reformationem Kalendarii tempore Papae Gregorii XIII perfecerunt, quam reformationem tamquam anticanonicam Orientales reiciunt;
11. Latini sanctam Liturgiam immutarunt illamque ubi et quoties haec eadem die volunt, celebrant;
12. Ecclesia Latina non servat coheremonias antiquas;
13. A tempore Papae Petri Balbutientis introducta est in Ecclesia Latina musica;
14. Latini signum Crucis quinque digitis faciunt, nec non uno digito hoc signum in terra faciunt idque pedibus proterunt;